Quares 3. quot hominum genera contineret locus in quo erat *Audiendum statio*.

44 Resp. In hijs stationis loco sex fuisse genera hominum: Ethnicos nempe, Iudeos, Hereticos, Fideles ab Ecclesia excommunicatis, primi ordinis Cathecumenos, & eos de quibus loquimur *Audientes*. His enim omnibus infimam hanc templi partem ingredi licebat, quod & sanxit Concilium Carthaginense IV. Can. 84. ibi: Episcopus nullum prohibeat ingredi Ecclesiam, & audire verbum Dei, fere Gentilem, five Hereticum, five Judaeum usque ad Missam Cathecumenorum.

Quares 4. in quo a *festibus* & *substratis* different *Audientes*.

45 Resp. In hoc discrepasse a prioribus, quod nec lugubrem cum iis habbitum gerere, nec pratererunt genibus advolvi tenerentur. In hoc autem discrepasse a *substratis*, quod hi jam Penitentia stadium ingressi censerentur: contra vero *Audientes*, non tam Penitentes, quam Penitentia candidati, vel ad Penitentiam aspirantes, reputarentur.

Quares 5. an *Audiendum statio* in utraque Ecclesia observata fuerit, & quo inducta tempore.

Ad 1. responderet Juueni pag. mihi 666.

46 Stationem hanc sumptam pro loco ubi ad Ecclesiam praecepit certa satisfactionis pars impleretur, numquam apud Occidentales fuisse iniustum. Cum, inquit, nullus extet Canon qui delicti consciens injungat, ut tot annis morentur in *auditione*, quo Scripturarum lectioni & sacris concionibus interfici. Sed quid ergo libi volunt hae Felicis Papa verba, quae non sequenti, sed eadem pagina adducit Juueni: *Tribus annis inter Audientes sunt rebaptizati: septem annis subjaceant inter Penitentes, &c.* Dicendum igitur fuerat cum Morino lib. 6. cap. 4. n. 9. vix quidem apud Latinos reperiri tam *auditionis* nomen, quam rem nomine expressam, &

non deesse omnino. Ceterum auditio quidem meminere plures Tertullianus & Augustinus: verum uterque agendo de Cathecumenis, neuerter agendo de Penitentibus.

47 Relp. ad 2. stationem hanc pro determinato Penitentia gradu sumptam, post Novati Schisma institutam esse. Primum eam poltremo celebris fuit Epitola Canone commemorat Gregorius Neocesar. Hanc memorat Basilius Epist. ad Amphiliocium Can. 22. ubi: Oportet eos, mulierum raptores, anno primo a precibus expelli, & ipsos defere ad fores Ecclesie: secundo autem ad Auditioem admitti: tertio admitti ad Penitentiam, que proprie incipiebat in clafe substratorum: quarto ad Congregationem, cum populo abstinentes oblatione: deinde eis permitti boni communicationem.

Ceterum nullo follemin ritu a fieu ad auditioem hebas transitus: nisi quod Episcopi, si fixum Canonibus auditioem stadium contrahere volebant, eos dubio procul e Presbyteris suis consularent, qui Penitentibus invigilabant.

S. g. De substratione.

Quares 1. quam multiplex foret substratorum appellatio.

48 Resp. eos dictos fuisse 1. *subjectos*, qui duris Penitentia laboribus subiecabantur; 2. & eadem de causa proprie *penitentes*, secundum id Felicis III. cit. Ep. 7. septem annis subjaceant inter Penitentes manus Sacerdotum; 3. demum *substratos*, quia qui stadium illud decurrebant, genuflexi erant, & quasi pavimento adhaerentes. Jam monuimus stationis hujus locum fuisse ab Ambone ad eum locum qui Cathecumenis, *Audientes*, *Judeis*, &c. permisimus erat.

Quares 2. an antiqua sit statio substrationis.

49 Resp. esse, cum ejus mentionem habeant Gregorius Neocesar. Epist. Con. Ancyrani PP. Can. 16. & alii subinde. Sed & substrationem quadrantibus ante Novatum in usu fuisse probant haec Tertulliani verba lib. de Penit. cap. 9. *Exomologesis profiterendi & humiliandi hominis disciplina est, conversationem in jungens misericordie illicem. De ipso quoque habitu, & via mandat, facio & cineri incaue.*

Quares 3. quis praefice substrationis scopus foret.

50 Relp. hunc unum, ut criminis maculas eluerent; quod siebat partim orationibus Ecclesie, partim propriis Penitentium operibus. Unde postquam expulsi fuerant *Audientes*, Episcopus substratis ac genuflexis manus imponebat & precabatur, comprecante toto Fidelium cetu; quibus peractis ejiciebantur ab Ecclesia. Tum vero iterum occulsi foribus Fidelium preces inchoabantur. Morin. ibid. cap. 6. n. 4. & cap. 11.

Quares 4. que praecipa foret substratorum Penitentia.

51 Resp. totum id quo caro affligi possit. Substratis enim potissimum convenit id quod de fletibus dictum videtur a Paciano in Paron. ad Penit. *Iesumare, orare: si quis ad balnum vocet, recusat delicias: si quis ad convivium roget, dicere: Ita felicissimus, ego deliqui in Dominum, & periclitor in exercitu perire: quo mibi epulas, qui Dominum lesi? tenere præterea pauperium manus, &c. Neque hac sat erant: substratis enim singulis jejuniis diebus venientium erat ad Ecclesiam, & submittendum caput Sacerdotali manuum*

impositioni, ex Conc. Carthag. IV. Can. 80. quin ibid. Can. 82. jubentur
Poenitentes mortuos Ecclesia offere & sepelire.

§. 4. De confitentia.

Quares 1. an multiplex foret hujus stationis nomen.

Resp. fuisse. 1. Enim dicebatur *congregatio & confitentia*, quia stabant
hujus classis Poenitentes cum ceteris Fidelibus, neque cum *Cathecumenis*
egrediebantur, ut docet citatus toties Gregorius Can. 11. 2. Orationibus com-
municatio, quia idem, non Eucharistie quidem, sed universis precibus ac
tremendo Misericordia sacrificio communicabant.

Quares 2. que igitur specialis foret stationis hujuspe pena.

Resp. fuisse hanc privationem Eucharistie: atque ideo forte confitentia
identidem dicta est segregatio, separatio, quia & excommunicatio.

Quares 3. quis ejusdem esset locus.

Resp. ab Ambone ad Sanctuarium cancellos. An autem a ceteris Fide-
libus separati essent, certo definiri non potest, ait Tournelyus. Vix cre-
diderim ego, quia aliqui in suspicione venire potuerint adulterio mul-
ieres, de quibus statim.

In codem autem loco præter alios Fideles stabant 1. ii qui etsi levius
deliquerant, aliqua tamen correctione indigebant; 2. aliquando milites
hostili etiam sanguine cruentati, ut horro esset iusta etiam effusio san-
guinis; 3. lethali etiam peccatorum Rei, qui spontanea horum con-
fessione aliquid indulgentie meruerant; 4. pollute secreto adulterio mu-
lieres, qui licet penis digna austerioribus, cum aliis confitebant, ne
maritus in temerata fidei suspicionem venirent.

Quares 4. an antiqua sit confitentia origo.

Resp. esse hoc sensu, quod qui certa perpetravante crima, licet Fi-
delium precibus communicate non desinerent, a Dominici Corporis par-
ticipatione arcerentur.

Quares 5. an ab una statione ad superiore omisla media nonnum-
quam fieret transitus.

Resp. affirm. si enim statutus Basilius Can. 7. Epist. Canon. *Quotquot*
metu & lacryma atque patientia, vel bonis operibus, rebus ipsis conversionem
suam, non simulacione, demonstrat, bi definitum tempus Auditionis implentes,
tum dumum Fidelibus in oratione communient; postmodum vero licebit Episco-
po de his aliquid humanius cogitare.

ARTICULUS TERTIUS.

De ritu sollemnis Poenitentie ex parte Ministeriorum.

MATERIAM hanc, quæ parum habet difficultatis, tripli Conclu-
sione expediemus.

CONCLUSIO I. Poenitentia sollemnitas a solo Episcopo imponebatur.

Prob. ex Concilio Carthaginensi IIII. Can. 31. ubi haec legere est:
Ut Poenitentibus secundum peccatorum differentiationem, Episcopi arbitrio, Poenitentie
tempora decernantur. Concinuit id Sozomeni lib. 7. Hist. Eccl. Unus-
quis-

quisque ... tempus quantumcumque ipsi a Episcopo constitutum est, expectat.
... Hac Episcopi ubi Roma jam inde ab ultima vetustate ad nostram us-
que statuens custodiunt.

CONCLUSIO II. Poenitentia sollemnitas indici confueyerat in capite
jejuni. Qui vero stationes digne excurrerant, in Ecclesia Romana re-
conciliabantur Feria V. Majoris Hebdomada; nisi reconciliationem an-
ticipari gravis exigeret necessitas. Ceterum reconciliati non erant ab
omni pena immunes.

Prob. 1. pars ex Concilio Agathensi an. 506. apud Gratian. dist. 50.
Cap. 64. ubi haec: In capite Quadragesima omnes Poenitentes, qui publicam susci-
piunt, aut suscipiunt Poenitentiam, ante fores Ecclesie se representant Episcopo
civitatis, facio induit, nudis pedibus, vultibus in terram demissis, reos se esse ipso
beneficio & cultu protestantes.... posthac... Episcopus... manus eius imponat, aquam
benedictam super eos spargat, cinereum prius mittat, deinde cilicium capitum eorum
operias. & cum geminis & crebris suspensis denuntiet eis, quod sicut Adam pro-
fetas est de Paradiso, ita ipsi pro peccatis ab Ecclesia abdicentur.

Prob. 2. pars ex Innocentio Papa Epist. I. ad Decentium Cap. 7. ibi:
De Poenitentia, qui sive ex gravioribus commissis, sive ex leviioribus Poenitentia-
tiam gerunt, si nulla interveniat agravatio, quinta Feria ante Pascha eis remittendam
Romana Ecclesia confutato demonstrat. Idem reconciliationi huic tem-
pus in Gallis praefixum erat, ut constat ex Synodo Cabillonensi II. Can.
47. Quo tempore fieret in aliis Ecclesiis reconciliationis longum & inutile
ritu diutius percutari.

Ceterum, ait ibid. Innocentius, de pondere estimando peccatorum, Sacerdotis
est judicare, ut attendat ad confessionem Poenitentis, & ad stetis aquæ lacrymas
corrigentis, ac tunc iubete dimitti, cum videbit congruum satisfactionem. Unde
vix dubium est quin aliquando pluribus satis fuerit unus Quadragesima
Poenitentia; seu quia minus gravia forent corum delicia; seu quia deli-
cta gravitate compenaret ardor Poenitentie; seu quia nonnulli indul-
gentia mereretur conditio perfors. Sic unus Quadragesima spatio ab-
soluntam fuisse Fabiolam subiunctam Hieronymus. Sic Theodosio licet im-
maniter homicida, dura quidem mundi Domino, sed tamen consueta
lenior induta est ab Ambroso Poenitentia.

Prob. 3. pars: quia irrepte gravi morbo ante prorsus evolutum
Poenitentia stadium reconciliabantur peccatores; ut plures diximus: ea
tamen lege ut si convalescerent, superstitis pensi partem aliquam exe-
querentur. Quod si desperatus aliquis, ait Canon 13. Concilii Nicani I.
recepta Communione superoxerit, si inter eos qui in sola oratione communi-
cant, idest, ait Morinus Lib. 10. Cap. 3. in confitentia stationem ha-
beat. Illi enim ob Communionis reverentiam Poenitentia omnis laboriosa que su-
pererat, remittitur.

Prob. 4. pars, quia qui singulas Poenitentia stationes decurrerant, t. a
seculari militia prohibebantur, secundum id Louis Magni Epist. 92. ad
Ruficum Cap. 10. Contrarium est omnino Ecclesiastis regulis, post Poenitentie
actionem redire ad militiam secularem.

2. Irregulares erant, & numquam ad Clerum promovendi. Post poen-
itendum ac reconciliationem, ait Siricius Epist. 1. Cap. 14. nulli umquam
Laico licet bonorum Clericatus adipisci. Consonat Concilium Carthag.

IV. Can. 68. ubi sic: *Ex Penitentibus, quamvis sit bonus, Clericus non ordinatur. Si per ignorantiam Episcopi factum fuerit, deponatur a Clero, quia se ordinationis tempore non prodidit fuisse Penitentem. Si autem sciens Episcopus ordinaverit talen, etiam ab Episcopatus sui ordinandi dumtaxat potestate privetur. Atque hinc Innocentius I. Epist. 6. quedam nomine Modelatum removet iubet a Clericatu, quem post acum Penitentia publice stadium suscepere. Quamquam ubi aliud exigitur necessitas aut usus, poterat quis Ostiarius fieri vel Lector, sic tamen ut *Evangelia & Apostolorum auctor non legeret*: ita Concilium Toletan. I. Can. 2. in quo de his non acut Penitentia stadium decurreret, sed qui jam decurrerunt, sermonem fieri liquet ex Can. 3. Ceterum qui pro delictis occulsi, quia non evulgaverantur, publicame ex sola devotione Penitentiam egerant, quia nihil inde infamia contraxissent, a Clero non arcebarunt, ut constat ex S. Leone Epist. 80. ad Episcopos Campanie, & Concilio Toletano IV. Can. 54.*

63 3. Deinde nec ante, nec post peractam Penitentiam, matrimonium contrahere poterant. Liquet id ex Can. 21. Concilii Arclatenis II. an. 452. ubi hoc: *Penitentis quacunque defunctione viro ali nubere presumperit ... cum eodem ab Ecclesiis liminibus arcetur: hoc etiam de viro in Penitentia post placuit observari*. Hi porro Penitentes passim dicebantur, qui post Penitentiam reconciliati fuerant, ut colligere est ex Can. 2. Concilii Toletani I. Atque his de cauiss nec juvenibus Penitentia facile committebatur, propter atavis fragilitatem, ex Can. 15. Concilii Agathensis; nec permettebatur conjugatis nisi ex partibus consensu, juxta Can. 23. Concilii Arclatenis II.

64 Mitius tamen, aliquando saltet, actum est cum juvenibus, qui post Penitentiam contrahebant nuptias. In adolescentia constitutis, ait S. Leo Epist. 92. Cap. II. *Si urgente aut metu mortis, aut captivitatis periculo, Penitentiam gesit, & postea timens lapsum incontinentis juvenilis, copulam uxoris elegit, ne crimen fornicationis incurveret, rem videtur fecisse veniam, si prater coniugem, nullam omnino cognoverit; in quo tamen non regulam constitutimus, sed quid sit tolerabilis afflittus: nam secundum etiam cognitionem, nihil magis ei congruit qui Penitentiam gesit, quam castitas perseverans & mentis & corporis. Verum de his, eorumque quoad loca & tempora exceptionibus, adi Morinus Lib. 5. Cap. 18. & 19.*

CONCLUSIO III. Principius ex parte Ministrorum ritus Penitentie erat manuum impositio, eaque triple, & orationi multiplici conjuncta.

65 Probi. 1. enim lugubre stadium ingressuris imponebantur manus, ut ad follemnum Penitentiam admitterentur. Penitentes, ait Concilium Agathense Can. 15. tempore quo Penitentiam petunt, impositionem manum, & canticum super caput, a Sacerdote, sicut ubique constitutum est, consequuntur.

66 2. Super Penitentes in tercia statione manus, non semel, sed plories imponebantur. *Omnis tempore jejuni, ait Concil. Carthag. IV. an. 398. manus Penitentibus a Sacerdotibus imponatur.*

67 3. Demum in ipso Penitentie exitu imponebantur manus Penitentie feliciter defunctis. Hec autem reconciliatoria impositionis Episcopis referata erat de lege communi, secundum id Concilii Carthag. II. an. 397. Can. 3. Reconciliare quemquam in publica Missa Presbytero non licet; (*Nisi absente Episcopo & necessitate cogente, ait Concil. Carthag. III. Can. 32.*)

Quod

Quod autem impositionum manus, ei praepice que siebat in substructione, accederet oratio multiplex, docent haec Laodiceni Concilii verbata Canon. 19. Oportet, postquam exierint Cathecumeni, eorum qui Penitentiam agunt, ferri orationem, & cum ii sub manu accesserint, &c. Idem habent Caroli Magni Capitularia Lib. 5. Cap. 62. ubi sic legere est: *Criminalia peccata multis jejuniis & crebris manus Sacerdotum impositionibus, iuxta Canonum Statuta, placuit purgari, ita ut nemo sine manus impositione Episcopi, aut ejus iussu, alius Presbyteri se credit esse a suis facinoribus absolutum. Quia porro tunc temporis recitarentur preces, edocebunt Capita 7. & 8. Lib. 8. Constitutionem qua sub Clementis nomine prodierunt. De his Morinus Lib. 6. Cap. 8. & 9.*

ARTICULUS QUARTUS.

De peccatis sollempni Penitentie obnoxii.

UT praesens questio intelligatur, duplex peccatorum genus secerne debet. Alia nimuris erant gravissima, idolatria scilicet, homicidium & adulterium, eorumque finitima species, qua quia a Canonibus severiori studio plecebantur, Canonica nuncupata fuere; alia gravia minus, qua vulgariter possunt. Utraque vero vel occulta erant, quae nemine consciente perpetrabantur, vel notoria seu facti, quae pluribus indubie, sed extrajudicialiter cognita erant, seu juris, quae vel a Reo coram judice Ecclesiastico aut seculari confessi erant, vel a testibus juridice probata.

Confer apud omnes canonica peccata eorumque species, quoties publice innotuerunt, publica Penitentie legibus obnoxia fuisse, id ad minus indicant nota hec S. Paciani verba: *Hoc tria crimina, ut bafulsi aliquis afflatus, ut veneni calix, ut leibalis arundo metuenda sunt. Quid faciet contemptor Dei, qui ad idola reversus est? Quid aget sanguinarius? Quid remedium capiet fornicator, &c.*

Ceterum sub his primoribus peccatis velutri species sub genere continentabantur peccata multa, quae ab iisdem recipia non patrum discrepabant. Sic furtum in intentione violentum, cum semper paratus erat latro eum quem spoliabat interficere, si resisteret, revocabatur ad homicidium. Sic effusio sepulcrorum, ut inde mortui ossa tollerentur, pro quadam fornicationis specie habebatur; ut scite probat Morinus Lib. 5. Cap. 2. num. 23.

Jam ergo duo inquiruntur, 1. an mortalia quacunque peccata, etiam canonicas leviora, five occulta, five publica Penitentie publica subjacent. 2. Annon saltet ei subjacerent canonica etiam occulta. De his autem diversi diversa opinantur. Nat. Alexander Difser. 6. in Hist. Eccles. facili III. negat quidem mortalia omnia Penitentie publica subjaciisse, ac graviora, seu canonica, etiam occulta eadem punita fuisse contendit. Eadem est Vitrassii opinio quart. 5. pag. 708. & apud ipsum Bellarmino Lib. 3. Cap. 14. Valentiz disp. 7. q. 9. pndt. 2. Petavii ad hars. 49. Epiphani, Perzonii, & Albaspinai. In id autem eo ludentius propenderunt multi, quod inde validum in secretæ confessionis gra-

gratiam argumentum haurirent. Si enim occultis criminibus constituta sit Penitentia publica, non utique ratione scandalii, quod arcanum crimen parere nequit; sed ratione mandati, ab eo cui occultum crimen occulte detetur erat, impositi. De his statuimus sequentia.

CONCLUSIO I. Non omnia lethalia etiam publica Penitentia publica vel sollemni antiquitus subiacuerunt.

71 **Prob.** i. Si Canonica rautum criminis, idolatria scilicet, homicidium & mecha, & alia quedam quae facilius leges nece plectebant, sollemni Penitentia subiacuerint, non omnia prorsus eidem obnoxia fuerent. Atqui canonica tantum peccata, &c.

Prob. min. i. ex Tertulliano, qui in Libro de pudicit. tria dumtaxat recenset criminis, qua Catholici publica Penitentia detergerent: Montanisti vero habent pro irremissibilibus. Sic ille Cap. 5. *Adfissit idololatrias, adfissit homicida, in medio eorum adfissit & mœchus, pariter de Penitentia officio sedent in facie, & cinera inborrevent ... Quid agis mollissima & humanissima Catholicorum disciplina? &c.* Idem Cap. 7. etiam intra dominum Dei Ecclesiam admittit aliqua delicia mediocria, que statim ibidem cum gaudio emendatione transfiguratur, & ideo circa difficile ac diuturnum Penitentia stadium. Atqui haec inter mediocria erant nonnulla reapse mortalia. Sic enim ea recenset Cap. 19. *cui non accidit aut irasci inique, aut manum immittere, aut facile maledicere, aut temere surare, aus paci fiduci destruere, &c.* Que omnia difficile fuerit a gravi exculpare.

72 2. Ex Gregorio Neocœsariori, qui quoies de Penitentia sollemni loquitur, nonnulli famosa tria criminis & eorum species eidem addicunt; ea nempe que ante publica Penitentia plectebantur, Tertulliani & Cypriani tempore.

73 3. Ex Concilio Illiberitan, quod in octoginta & uno Canonibus suis ne unum quidem habet, quo alia quam predicta tria, vel his affinia peccata, sollemitteri expiari jubeantur. Patendum quidem Canonibus 73. 74. & 75. Penitentiam publicam delatoribus & factis testibus imperari; atque iis etiam qui Ministros sacros accusant. Quin & Can. 73. delatores in causis etiam levibus quinquennali Penitentia castigari. At id factum, quia haec peccata ad homicidium quandam revocarentur. Laici enim accusatio vel ad mortem, vel ad proscriptiōnē, quae quoddam est mortis genus, tendebat: accusatio Ministri faci inferebat mortem canonicas, depositionem nimitti, quae Patrum iudicio quedam erat necis species, secundum id Optati Millevitani Lib. 2. contra Parthenianum, ubi de Donatistis, qui Presbyteros ad fuanū testam deficiente deponebant, sic conqueritur: *vos vivum facitis homicidium. Quid proficit quia vivunt homines, & occisi sunt honores a vobis?* Demum ipsa etiam in levioribus causis delatio, ad homicidium reducetur, quatenus ex fratum odio prodibat, & omnis, qui odit fratrem, homicida est, 1. Joan. 3. Ita Nat. Alexander.

74 4. Ex Concilio Neocœsariori, ubi Can. 4. *Si quis mulierem concupiscens proposuerit cum ea decubere, & cogitatio ejus non pervenit ad effectum, 5. 28. appareat quod gratia Dei liberatus est.* Atqui nec a culpa mortali: *Qui enim viderit mulierem ad concupiscentiam eam, jam mœchatus est eam in corde suo;* neque etiam ab omni Penitentia; cum peccatum omne sincera

Pœ-

Penitentia eius debet. Ergo a gravi illa Penitentia, cui adulterium per Canones subiacet.

5. Ex Concilio Laodiceno Can. 7. & Niceno Can. 8. in quibus ab haresi, gravi prorsus delicto, redentes, & manus impositione reconciliati, ino quique in gradu conservantur.

6. Ex Basilio, & Gregorio Nysseno, quorum prior Epist. ad Amphilochium Can. 14. Posterior Epist. ad Latoium Can. 6. nullas avaritiae, licet ad idolatriam reducibili, penas preter effusam in egenos liberalitatem, indicunt. Miratur quidem Gregorius, quonodo ea labes absque ulla pena medela a Patribus prætermissa sit: at sic probat eam immunem fuisse, non ab omni quidem, quod fieri non potuit, sed a sollemni Penitentia.

Prob. 2. ex S. Augustino: sic ille, (ut alia præter eam multa, que solide evolvit Nat. Alexander) Lib. 83. qq. quest. 26. *Alia sunt peccata t. 7. infirmatis, alia imperitiæ, alia malitia. Infirmatis contraria est virtuti; im- 7. peritis contraria est sapientiæ; malitia contraria est bonitati.* Quisquis igitur novit, quid sit virtus & sapientia Dei, potest existimare quae sunt peccata venialia; & quisquis novit quid sit bonitas Dei, potest existimare quibus peccatis certa pena debetur & hic in futuro seculo. Quibus bene trahatis, probabiliter judicare potest, qui non sunt cogendi ad Penitentiam luctuosam & lamentabilem, quarevis peccata fateretur; & quibus nulla omnino speranda sit salus, nisi sacrificium Deo obtulerint spirituum contributum per Penitentiam. Unde sic: Eo loci Augustinus, non modo ignorantie & infirmitatibus delicta, que sape lethalia sunt, sed & quedam etiam malitiae peccata subtrahit luctuosam seu sollemni Penitentiam: quandoquidem vult ut eos inter, qui peccata haec commiserant, sapienter judicetur, quinam Penitentia illa multitudine sint, quinam ab ea eximeandi. Atqui peccata haec juxta Augustinum gravia erant, ut esse solet. 1. Quia ridiculamente inquirere an nulla omnino speranda esset salus venialium peccatorum reis, nisi hac per sollemnum Penitentiam redimerent. 2. Quia S. Doctor illa malitia peccata, divine contraria bonitati opponit magis venialibus, quæ utpote infirmatis tantum aut imperitiæ, adversantur dumtaxat virtuti aut sapientia Dei. Ergo juxta Augustinum non quacumque gravia peccata subiacent sollemni ac luctuosæ Penitentia.

Idem liquet ex cap. 26. Libri de fide & operibus, ubi hac habet S. Doctor: *Nisi essent quedam ita gravia, ut etiam excommunicatione plectenda sint, non diceret Apolodus: Congregate vobis & me spiritu judicavi tradere eismodi hominem satana in interitum carnis, &c.* Item nisi essent quedam non ea humilitate Penitentia sananda, qualis in Ecclesia datur eis qui proprie Penitentes vocantur, sed quibusdam correctionum medicamentis, non diceret ipse Dominus: *Corripi eum inter te & ipsum solum,* & si te audierit, luctatus es fratrem tuum. Postremo, nisi essent quedam, sine quibus haec vita non agitur, non quotidiana medelam poneret in Oratione quam docuit, ut dicamus: *Dimitte nobis peccata nostra.* Hic primz quidem classis peccata excommunicationi subiacent, quæ vero secundi sunt ordinis, absque Penitentie sollemni humilitate sanantur. Atqui isthac etiam peccata reapse lethalia sunt. Opponunt enim tertiz peccatorum classi, quæ duobus procul venialia omnia complectitur. Ergo.

79 Prob. Ex S. Leone Epist. 2, alias 22, ad Rusticam Narbon. ubi sic ad quatuor, 29. de nonnullis qui a gentilium capti idolothyta manducavarent: *Si concivio solo gentilium & eis immolatitii usi sunt, possunt jejuniis & manu impositione purgari: ut deinceps ab idolothysis abstinentes sacramentorum Christi posse esse participes. Si autem aut idoladoraverint, aut homicidis vel fornicationibus contaminati sunt, ad Communione eos nisi per Poenitentiam publicam non eportet admitti. Hic sanctus Pontifex recentiter peccata que publica Poenitentia subiici oportet. Atquictriantum memorat. Et licet idolothytorum cometionem, tamquam idolatria finitiman annumerare potuerit, prout alibi fecit; ejus tamen reos, quia quadam ex necessitate peccassent, jejuniis tantum & manus impositione purgari vult: qua Poenitentia eti gravis ac grave peccatum indicans a sollemni longe lateque difcrepat.*

80 Prob. 4. Ex S. Joanne Climaco, qui gradu 15. Scalæ sue hoc scribit: *Vir quidam scientissimus problema terrible questruit ex nobis: Quod, inquit, peccatum omnibus gravius est, homicidio Christis abnegatione exceptis? Cumque illi respondens, in hæresim labi: Et quoniam, inquit, modo Catholica Ecclesia hereticos quidem, cum hæresim priorem toto animo repudiarerint atque anathematizaverint, suscipit ad sanctorum Mysteriorum Communione, & ut idoneos admittit: eum vero qui in fornicatione lapsus fuerit, confitentes, atque peccatum ipsum omnino deferentes introrsus suscipiens, per annos aliquos eum a venerandis immaculatisque Mysteriis, ex Traditione Apostolica, separare permittunt. Ecce hic grave & gravissimum est crimen in hæresim labi. Atqui scelus illud non subjicebatur sollemni Poenitentie, quod & constat ex servitu ad Africani Episcopis erga Donatistas agendi ratione. Hito enim aliqui vel aliquando superior viguerit disciplina: at falso constat eam nec ubique nec semper observatam esse. Ergo.*

81 Prob. 5. ratione dupli. Et quidem 1. si quicunque lethaliter peccaverant, sollemni, quæ, annos multos perdurabat, Poenitentia subiacerent; ingens fuisset in Ecclesia solitudo, tanta extra ipsam multitudine Poenitentia, ut ei, annorum aliquot lapsu, ne majores quidem arca fuissent satis. Constat enim e Fidelibus innumeros fuisse qui graviter peccarent; cum aseveraret Chrysolomus in Antiochena urbe numerosissima, vix centum fore & tot incolarum milibus, qui salutis portum appellant: quæ licet ad terrorem exaggerate dicta videri possint, ostendunt tamen jam tunc fuisse plurimos qui viam latam decurserent.

82 2. Constat, ut deinceps videbimus, Poenitentiam publicam semel tantum impositam fuisse. Ergo qui semel propter occultum superbiz v. g. vel impura cogitatione peccatum Poenitentiam publicam subiisset, si subinde in graviora & canonica peccata prouisisset, ceterum vita tempus sine spe venire, nisi in extremo vite halitus, ducere debuisset. Atqui nemo prudens suspicitur viguisse aliquando in Ecclesia disciplinam, quæ hinc quidem duriorum Novatianarum pene attingat; inde vero rescunda malorum radix esse debuisset. Si enim quotidie qui duriorum a Confessario repulsam passi sunt, quasi desperantes omni se flagitorum ceno immergant; quid non futurum, si homini vix forte annos triconta non penitus oclusa fuisset usque ad mortem reconciliacionis janua?

5. Ex

3. Ex supra probatis, qui Poenitentiam sollemnem egerant, nec ad Clerum promoveri, utpote irregulares; nec militiam seculari amplecti, nec si calibes, matrimonium contrahere, vel si jam conjugati, eodem uti poterant. At quis credit mortalibus omnibus sola etiam configuratione admissis indicant esse Poenitentiam, tor, tamque gravium penarum fontem. Quanta hinc in Ecclesia & Imperio perturbaciones? quot, sub majoris boni pretextu, incontinentia in juvenibus? quale confessionis odium? Quanta asperitas iugi, quod lene a Christo constitutum est?

Objec. 3. Id Tertulliani Lib. de Poenitent. cap. 4. *Omnibus ergo delictis, seu carne, seu spiritu, seu factu, seu voluntate commissis, qui ponam per judicium definiti; idem & veniam per Poenitentiam spondot. Unde sic: Delicta, spiritu & voluntate commissa, dubio procul occulta sunt. At qui delicta haec Poenitentie publica subiacebant. De hac enim ipissima loquitur Tertullianus toto Libro. De ea nimis, que de ipso quoque habuius auge vieti mandat, facio & cineri incubare... Presbyteri advolvi, omnibus fratribus legationes depreciationis sue injungere; quam plerique ut publicationem sui sufficiunt; & que tamen secunda est & una; ut constat ex Capitulo 8. 9. & 10. Ergo.*

Repf. ad 1. neg. min. & dico Tertullianum a Capite 1. ad 7. agere de Poenitentia quatenus virtute, aut genericæ sumpta, & a cap. 7. ad finem usque de Poenitentia publica, licet aliquando solam in ea rationem Poenitentia considereret. Nimirum vero primis septem Capitibus agit Tertullianus, 1. de Poenitentia quam præcipit Deus: *Bonum est, inquit, poenitire, annon? Quid revolvitis? Deus præcipit. Atqui Deus iuctuofam ac publicam Poenitentiam non præcipit: cum hac nec olim temper, neque nunc in Ecclesia Christi vigeat. 2. de Poenitentia a Cathæcumensi Baptismum ambientibus adimplenda. Quidquid ergo, ait Cap. 6. medicoribus nostris ad Poenitentiam semel capessendam & perpetuo continebam suggerere conata est, omnes quidem deditis Domino spectat... Sed precipi: Novitios illis, seu Cathæcumensi, imminet, qui cum maxime incipiunt divinum sermonibus aures rigare... Poenitentiam assument, sed includere eam negligant. Porro Cathæcumeni sollemnem, quæ solis baptizatis competere poterat, Poenitentiam non assuebant. 3. De Poenitentia, quam sibi metu necessariam fatetur Tertullianus. Ergo, inquit cit. cap. 7. post objecta verba, Poenitentia vita est cum præponitur morti. Eam tu peccator mei similis, immo me minor (Ego enim præstantiam in delictis meam agnosco) ita invade, ita amplexare, ut nasprague aliquis tabule fidem. Atqui nusquam credit Tertullianus se ad publicam Poenitentiam adstringi. 4. Tertullianus cap. 7. sic orditur: *Huc uisque, Christe Domine, de Poenitentia disciplina servis tuis discere vel audire contingat, quousque etiam delinquere non oportet audientibus; vel nihil iam de Poenitentia novirint, nihil eis requirent. Piger secunda, immo iam ultima spci subiecta mentionem; ne tractantes de rediuo auxilio pentendi, spatiū adhuc delinquendi demonstrare videamus! Ergo haecenus non differuerat Tertullianus de Poenitentia, quæ Baptismum sequitur, sed tantum de antebaptismali: hoc autem, publica illa quam in præsenti expendimus, esse non potuit.**

Inst. 1. Loquitur cap. 7. Tertullianus de Poenitentia, semel tantum 86
Oo 2 pera-